
Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se věnuje vývoji politického prostředí a společnosti 

v Jihoafrické unii v letech 1939 až 1948. Toto období charakterizuje nejen úzká 

spolupráce s Velkou Británií během druhé světové války, dočasné potlačení 

nacionalistické opozice a dominance Sjednocené strany vedené Janem Smutsem na 

jihoafrické politické scéně, ale také sociální napětí a stupňující se konflikt mezi 

převážně afrikánskou „bílou“ populací v Unii a neevropskými etniky. Bez ohledu na 

skutečnost, že Unie stála ve druhé světové válce na straně vítězů a že oběti, které 

musela přinést, byly ve srovnání s řadou jiných válčících zemí relativně malé, Smuts a 

jeho Sjednocená strana utrpěli v prvních poválečných volbách v roce 1948 fatální 

porážku. Tyto volby znamenaly nejen faktický konec Smutsovy politické kariéry a 

odchod Sjednocené strany do stálé opozice, ale také počátek vlády afrikánských 

nacionalistů na více než čtyřicet let. Tato práce má za cíl analyzovat změny 

společnosti a politického klimatu v Unii během druhé světové války a v prvních třech 

poválečných letech a důvody, které vedly k dlouhodobé dominanci nacionalistů 

v Jižní Africe. 

 

Klíčová slova 

Jihoafrická unie, Druhá světová války, Jihoafrické ozbrojené síly, Jan Christiaan 
Smuts, James Barry Munnik Hertzog, Daniel François Malan 

 


